
 

 

 

 
  Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

 “ELIO  VITTORINI” 

Via Dusmet, 24  - 95030 SAN PIETRO CLARENZA (CT) 
  Nr.telefono e fax  095 529545 

 C.F. 93067830872 - codice min. istituto CTIC85300T 

Codice Univoco Ufficio: UF1LLH 

 indirizzo e mail: ctic85300t@istruzione.it –pec: ctic85300t@pec.istruzione.it  
sito web: www.icsvittorini.edu.it 

 

Prot.n.  2053  / B15                                        San Pietro Clarenza (CT),09/04/2019   
 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento in concessione del servizio di erogazione di bevande calde  

               e fredde, caffè espresso, merende e snack a mezzo distributori automatici presso i plessi scolastici  

               dell'Istituto Comprensivo Statale “Elio Vittorini” con sede in via Dusmet, 24 - 95030 San Pietro  

               Clarenza (CT).  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

      VISTO             il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come  

                                    modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

 

     VISTA             la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di  

                                    funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  

                                   Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 

     VISTO             il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia  

                                    delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

     VISTO                   il D.A. n.7753 del 28/12/2018 dell’Assessorato all’Istruzione ed alla Formazione  

                                    Professionale di concerto con l’Assessorato all’Economia della Regione Siciliana,  

                                    recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni  

                                    Scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione                           

                                    siciliana”; 

 

VISTO                  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VERIFICATO che il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso le Convenzioni  Consip;  

 

CONSIDERATO che, al fine di garantire le migliori condizioni di svolgimento dell’attività lavorativa 

                               degli operatori scolastici e l’attività didattica degli alunni, l’Istituzione Scolastica 

                               intende procedere all’affidamento in concessione del servizio di somministrazione 

                               di bevande calde e fredde, caffè espresso, merende e snack a mezzo distributori  

                               automatici presso i plessi scolastici dell'Istituto Comprensivo Statale “Elio 

Vittorini”con sede in via Dusmet, 24 - 95030 San Pietro Clarenza (CT) per la 

durata di un anno; 

mailto:ctic85300t@istruzione.it
mailto:ctic85300t@pec.istruzione.it
http://www.icsvittorini.edu.it/


 

RITENUTO quindi, di dover attivare, una procedura per l’individuazione dell’operatore 

economico cui affidare il servizio in oggetto; 

 

VISTO l’art. 164, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, secondo cui: “Alle procedure di 

aggiudicazione di contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si 

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella 

parte II del presente codice (D.Lgs n. 50/2016), relativamente ai principi generali, 

alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità di 

pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e 

ai motivi di esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione 

ai candidati e agli offerenti, ai requisiti di qualificazione degli operatori 

economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla 

concessione e delle offerte, alle modalità di esecuzione.”; 

 

        VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

CONSIDERATO che il valore stimato della concessione del servizio in oggetto è pari a € 35.000,00 

annui ai sensi dell’art. 167 del d.lgs. n. 50/2016; 

 

ATTESO che per la procedura in questione occorre rispettare i principi di libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

 

RITENUTO che – nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

proporzionalità (adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed 

all’importo dell’affidamento) – è possibile il ricorso alle procedure semplificate 

sotto soglia, di cui all’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Istituzione Scolastica esperire una procedura di scelta del 

contraente, cui invitare operatori economici in numero di cinque, se sussistono in 

tale numero soggetti qualificati e interessati in relazione all’oggetto della 

concessione, individuati sulla base di indagine di mercato, previa pubblicazione di 

un avviso esplorativo finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni 

d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione degli operatori 

economici, in modo non vincolante per l’Istituzione Scolastica ; 

 

RITENUTO che si possa procedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare 

l’erogazione del servizio in oggetto utilizzando, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del 

d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per i prezzi dei prodotti: il criterio del prezzo più 

basso, tenuto conto che trattasi di prestazioni con caratteristiche standardizzate, 

ripetitive e le cui condizioni sono definite dal mercato; ai sensi dell’art. 95 del 

d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per il contributo annuo da elargire all’Istituzione 

Scolastica: il criterio del prezzo al rialzo; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 



 

 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di avviare il procedimento di scelta del contraente a cui affidare in concessione il servizio di 

erogazione di bevande calde e fredde, caffè espresso, merende e snack a mezzo distributori 

automatici presso i plessi dell'Istituzione scolastica di scuola dell’infanzia di via Palermo, di scuola 

primaria di via Dusmet e via Risorgimento, di scuola secondaria di primo grado di via Piave a San 

Pietro Clarenza (CT) ed i plessi di scuola primaria e scuola secondaria di primo grado di viale 

Falcone a Camporotondo Etneo (CT), mediante pubblicazione di un avviso esplorativo finalizzato 

esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione 

degli operatori economici, in modo non vincolante per l’Istituzione Scolastica; 

 di precisare che, ai fini delle fasi della procedura di affidamento, si applicherà l’articoli 32 del 

d.lgs. n. 50/2016; 

 di definire quanto segue: 

- si procederà alla stipula di un contratto con l’operatore economico che risulterà 
aggiudicatario della procedura sotto soglia, con spese a suo carico; 

- la concessione in oggetto avrà la durata di 1 (uno) anno a decorrere dalla data di 
effettiva messa in opera di tutti i distributori; 

 di approvare lo schema di avviso esplorativo ed il relativo modello di domanda di partecipazione, 

allegati alla presente determina; 

 di disporre, ai sensi della normativa sulla trasparenza, la pubblicazione della presente 

determinazione all’albo sito internet istituzionale: www.icsvittorini.edu.it; 

 di disporre che i termini e le modalità di presentazione delle offerte, nonché ulteriori dettagli sulla 

procedura, saranno stabiliti nella lettera di invito. 

 
 
                                                                                           Il Dirigente Scolastico  
                                                                                  prof.ssa Maria Virginia Filippetti 
                                                                                             Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 


